

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo Đại hội điểm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022

Căn cứ Kế hoạch số 412-KH/TĐTN-TCKT ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn Đồng Nai về việc “*tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2017 - 2022*”; căn cứ Kế hoạch số 510-KH/TWĐTN-BTC ngày 07/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “*chỉ đạo Đại hội điểm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp*”, trong đó chọn Tỉnh Đoàn Đồng Nai tổ chức Đại hội điểm cấp tỉnh của Khu vực miền Đông Nam bộ.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Đồng Nai xây dựng kế hoạch chỉ đạo Đại hội điểm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2017 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Tổ chức Đại hội điểm nhằm đánh giá công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội của một địa phương hoặc đơn vị, trên cơ sở đó phân tích ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân của những hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm cụ thể để các đơn vị khác thực hiện tốt hơn công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội của đơn vị mình.

- Đơn vị được chọn chỉ đạo Đại hội điểm phải đảm bảo có tính đại diện về địa bàn, lĩnh vực, đối tượng, cán bộ và các điều kiện khác, đồng thời có cơ sở vật chất đảm bảo để tổ chức Đại hội điểm và được sự ủng hộ của cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị.

- Đại hội điểm phải được chuẩn bị chu đáo, công tác tổ chức đảm bảo đúng Điều lệ Đoàn, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn; đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy và Đoàn cấp trên, đồng thời phát huy dân chủ, tập trung trí tuệ, thể hiện sức sáng tạo của tuổi trẻ; có ý nghĩa tạo mẫu và có giá trị thiết thực để rút kinh nghiệm cho công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện trên diện rộng.

II. ĐẠI HỘI ĐIỂM CẤP CƠ SỞ

1. Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch và chỉ đạo Đại hội điểm đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc.

2. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc rút kinh nghiệm Đại hội điểm cấp cơ sở ngay sau khi kết thúc đại hội điểm; kiến nghị, đề xuất với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn những vấn đề mới từ thực tiễn.

3. Bên cạnh các Đoàn cơ sở được các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chọn chỉ đạo Đại hội điểm, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và

Đoàn trực thuộc chọn một số Đoàn cơ sở để chỉ đạo Đại hội điểm cấp cơ sở như sau:

- Thành đoàn Biên Hòa: chọn 01 Đoàn trường THPT.
- Thị đoàn Long Khánh: chọn 01 Đoàn phường.
- Huyện đoàn Nhơn Trạch: chọn 01 Đoàn xã.
- Đoàn Khối các cơ quan tỉnh: chọn 01 Đoàn cơ sở thuộc khu vực công chức.
- Đoàn Khối doanh nghiệp tỉnh: chọn 01 Đoàn cơ sở có đông thanh niên công nhân.

** Đề nghị Ban Thường vụ Thành đoàn Biên Hòa, Huyện đoàn Nhơn Trạch, Đoàn Khối các cơ quan tỉnh, Đoàn Khối doanh nghiệp tỉnh báo cáo (bằng văn bản) các Đoàn cơ sở được chọn tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở về Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn trước ngày 01/10/2016.*

4. Thời gian tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở: hoàn thành trước **15/02/2017**.

III. ĐẠI HỘI ĐIỂM CẤP HUYỆN VÀ TƯƠNG ĐƯƠNG

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chọn các đơn vị sau tổ chức đại hội điểm cấp huyện và tương đương:

- Khối huyện: Thị đoàn Long Khánh, Huyện đoàn Nhơn Trạch.
- Khối trực thuộc: Đoàn Công an tỉnh, Khối Doanh nghiệp tỉnh.
- Khối đại học, cao đẳng: Đoàn trường Đại học Lạc Hồng.

2. Phân công dự Đại hội điểm cấp huyện:

- Các đơn vị gồm: Tân Phú, Định Quán, Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Thống Nhất dự đại hội điểm tại thị xã Long Khánh.
- Các đơn vị gồm: Biên Hòa, Long Thành, Trảng Bom, Vĩnh Cửu dự đại hội điểm tại huyện Nhơn Trạch.
- Các đơn vị gồm: Quân sự tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy dự đại hội điểm tại Đoàn Công an tỉnh.
- Các đơn vị gồm: Khối các cơ quan tỉnh, Tổng Công ty Cao su Đồng Nai dự đại hội điểm tại Đoàn Khối doanh nghiệp tỉnh.
- Các trường đại học, cao đẳng dự đại hội điểm tại trường Đại học Lạc Hồng.

3. Thời gian tổ chức Đại hội điểm cấp huyện và tương đương: hoàn thành trước **30/4/2017**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo Đại hội điểm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Thành lập các Tổ công tác chỉ đạo Đại hội điểm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp.

- Làm việc với cấp ủy các đơn vị được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chọn tổ chức Đại hội điểm cấp huyện thống nhất chủ trương chỉ đạo.

- Duyệt văn kiện và các nội dung liên quan đến Đại hội của các đơn vị tổ chức Đại hội điểm cấp huyện.

- Phân công Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn theo dõi, hướng dẫn tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở và cấp huyện trên địa bàn tỉnh. Tham mưu báo cáo kết quả tổ chức Đại hội điểm về Ban Bí thư Trung ương Đoàn (qua Ban Tổ chức Trung ương Đoàn): Đại hội điểm cấp cơ sở gửi trước ngày **20/02/2017**, Đại hội điểm cấp huyện trước ngày **10/5/2017**.

- Phân công các đồng chí Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành chuyên trách Tỉnh đoàn phụ trách và chỉ đạo Đại hội cấp cơ sở.

- Tổ chức hội nghị đánh giá công tác tổ chức Đại hội điểm các cấp trước ngày **15/5/2017**.

2. Cấp huyện và tương đương

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo Đại hội điểm đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Báo cáo kết quả tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn) trước ngày **18/02/2017**.

- Đối với các đơn vị được chọn tổ chức Đại hội điểm cấp huyện:

+ Khẩn trương xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội và thường xuyên báo cáo công tác chuẩn bị văn kiện, đề án nhân sự, công tác chuẩn bị Đại hội với cấp ủy Đảng và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

+ Thời gian duyệt văn kiện và các nội dung liên quan đến Đại hội điểm cấp huyện: trong tháng **3/2017**.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai, tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban Tổ chức, Ban TNCN-ĐT, Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn;
- Văn phòng (1+2) Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Cấp ủy các đơn vị (để p/h chỉ đạo);
- Các đ/c Ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn;
- Lưu VP, TCKT (3b).

**TM. BAN CHẤP HÀNH TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Bùi Thị Bích Thủy

